B) *durer, persister, subsister, perdurer (en parlant de choses ou d'objets inanimés)* (OSBERN. GLOC. deriv. U V 18 : -o ... persistere. UGUTIO s.v. verus : -o, -as, persistere et in proposito permanere [cf. GUILL. BRIT. summa p. 533]) : 1) *en général* : IOH. NEAP. chron.

episc. Neap. p. 430, 44 : in corde ... eadem -abat simplicitas. GUIBERT. Nov. trop. III 14, 6 col. 413^A : pudicitia -are non potest, nisi que profunda sui ipsius vilipensione munitur. CARTUL. Naumb. 325 p. 307 (a. 1185) : custos ecclesie ..., ut coram principali altari die noctuque lumen indeficiens -eret, procuret. *avec l'abl.* : *exister chez, être une constante chez* : HUGO BRETOL. corp. Christi 14 p. 320 : licet ... virgo peperisset, non sicut genuit nata est, nec a virginibus descendit parentibus, sed ea conditione nascendi que cunctis mortalibus -at. *avec per et l'accus.* : REMIG. comm. Mart. Cap. V 235, 1 t. II p. 89, 18 : in hoc tantum differunt [*sc. color et ductus*], quia si in una parte orationis fit, color vocatur, si vero per omnem -averit orationem, ductus dicitur.

2) *avec notion de temps exprimée* : LUPUS epist. 3 p. 5, 25 (a. 836) (t. I p. 16) : arbitror ... hunc dolorem atque anxietatem ... perenniter mecum -aturam. DIPL. Otton. I 243 (a. 962) : cunctis diebus quibus deus eundem locum -are tribuerit. CARTUL. S. Michael. Mos. 65 p. 234 (a. 1117) : hec ... conditio ... usque ad electionem domni abbatis Lanzonis -avit. IOACH. FLOR. sept. sigil. p. 242a, 2 : -avit ... concertatio ista inter domum David et domum Ioseph ab exordio regni Roboham usque ad Heliam prophetam.

3) *en contexte dipl.* : DIPL. Karlom. II 62 p. 167, 29 (a. 882) : ut ... nostre roborationis auctoritas ... vigens stabilis -eret. DIPL. Karoli III 71 (a. 883) : ut ... preceptum inviolabiliter -eret. TRAD. Ratisb. 170 (a. 894-930) : actum Reganespurch, in dei nomine feliciter -eret. DIPL. Henr. I 12 (a. 926) : ut hoc nostre concessionis preceptum per futuri temporis curricula ratum -eret. CARTUL. Apt. 67 p. 205 (a. 1020-40) : et insuper hoc donum stabile -eret. DIPL. Conr. II 174 (a. 1031) : ut hec nostre traditionis auctoritas stabilis et inconvulsa omni tempore -eret. ACTA duc. Norm. 113 p. 275 (a. 1043-48) : ut hec mea donatio firma semper -eret. CARTUL. Henniach. 8 p. 53 (a. 1146) : ut ... hoc indivisum et ratum in perpetuum -eret. *et passim.*

4) *en rapport avec un possesseur, continuer à appartenir à* : *avec ad et l'accus.* : CARTUL. Sangall. I 164 p. 155, 17 (a. 802) : tunc ad legitimos heredes nostros ipsas res revertant ... sin vero ad ipsum monasterium perpetualiter -erent. TRAD. Fris. 200g (a. 810) : inconvulsum ad domo (*sic*) sancte Marie in evum -eret (*cf. ib. 791 [a. 857-64]*). *en contexte spir.* : CERBAN. transl. Max. II 54 : monachus est, qui ... per continentiam et caritatem ac psalmodiam et orationem -at (προσκαρτερῶν) ad Deum. *avec in et l'abl.* : CARTUL. Turic. 156 p. 68, 9 (a. 892) : si a me redemptum non fuerit, tunc in potestate et dominacione eiusdem monasterii perpetualiter possidendum -eret.

C) *rester, demeurer (en parlant de personnes ou d'êtres animés)* (GLOSS. Augiens. bibl. [psalm.] 3067

p. 144 : -at : permanet) : 1) (*absol.*) *continuer de vivre* : USUARD. martyr. VI kl. Ian. I p. 149 : usque ad Traiani principis tempora -ans, totius Asiae fundavit rexitque ecclesias et confectus senio ... mortuus est. CARTUL. S. Julian. Turon. II 39 p. 54 (a. 1084-90) : eo tenore, si omnes heredes eius -averint, grater in huius Roberti et uxoris sue concessionem unum damnum CC librarum.

2) *dans un état, exprimé* : a) *par un adj.* : ANTIDOT. Bamb. 45 : hoc si usum fuerit semper incolomis -at. AIMOIN. FLOR. mirac. Bened. II 5 p. 142 : usque ad diem sue mortis incurabilis -avit. BERNARD. epist. 442 p. 420, 8 : si tales -ant quales eos probavimus, non inutiles vobis confidimus. CHRON. Carthus. a. 1090 p. 123 : adversus cuius minas atque promissiones, dolos ac violencias, divina iuvante gracia, modis omnibus -avit inflexus. ADAM PERSEN. epist. II 15 p. 64 (c. 1190?) : ut mater Dei effecta, virgo -ans intacta, pereunti seculo parias Salvatore. b) *par un compl. à l'abl.* : PS. THEOB. VERN. physiol. 28 p. 50 : quando evenerit ut masculus eius [*sc. turturis*] ... capiatur, ... ipsius recordatione et desiderio usque ad mortem -at. *introd. par in* : LUPUS epist. 20, 16 p. 29, 7 (a. 837) : vale ... et in amore nostro benigne -a. ACARD. S. VICT. serm. II 3 p. 39 : homo nunquam in eodem statu -at, sed semper est in profectu vel defectu. GUILL. TYR. hist. rer. transm. 22, 1 p. 1007, 8 : soror ... regis, que marchionis uxor fuerat, adhuc in sua viduitate -abat. *en contexte dipl.* : ACTA pont. Franc. I 26 p. 210 (a. 1131) : que recte statuta noscuntur, in sui vigoris robore -erent. c) *par un part. prés.* : *continuer à (faire quelque chose)* : VITA Amant. Engol. 19 p. 351, 25 : flentes et heulantes -ant genitores. HERIV. BURGIDOL. correct. lect. p. 46 : -avit loquens, donec diceret...

3) *dans un lieu* : EIGIL Sturm. 14 p. 371, 43 : integrum annum apud illa monasteria -ans. VITA Rimb. 9 : quatenus ... in hoc devotionis loco cum episcopo familiariter ... Rimburtus -averit. IOACH. FLOR. evang. I p. 94, 6 : inde est quod sancti illi qui in sene Symeone et Anna prophetissa designantur, in Iherusalem et in templo -asse describuntur.

4) *avec quelqu'un* : WETT. Gall. 23 : prefatus alumnus viri Dei cum eo -avit. CARTUL. Irach. 1 p. 3 (a. 958) : si -averit haddita mecum usque ad obitum mortis mee, habeat duas corrigias vineis et duas de terris.

II) *trans.* : *mener jusqu'au bout* : DOC. Port. part. 80 p. 69 (a. 1102) : habitantes huius loci qui boni fuerint et vitam bonam -averint.